四川省供销合作社联合社
关于印发《四川省供销合作社联合社成员社入社管理办法（试行）》的通知
各市（州）供销合作社：
为加强供销社行业指导体系建设，规范联合社对成员社管理，促进全省合作经济组织健康快速发展，更好发挥合作经济组织为农服务作用，省社制定了《四川省供销合作社联合社成员社入社管理办法（试行）》，现印发你们，请认真贯彻执行。各地可结合实际制定相应办法。
附件：四川省供销合作社联合社成员社入社管理办法（试行）
四川省供销合作社联合社
2018年4月23日
抄送：总社合作指导部，省社机关各处室、直属单位

附件：
四川省供销合作社联合社
成员社入社管理办法(试行)
为加强供销社行业指导体系建设，规范联合社对成员社管理，促进全省合作经济组织健康快速发展，更好发挥合作经济组织为农服务作用，根据《四川省供销合作社联合社章程》（以下简称《章程》），特制定本办法(试行)。
第一章 总 则
第一条 四川省供销合作社联合社（以下简称省社）是省政府领导下的全省供销合作社的联合组织，负责领导全省供销合作事业发展，是农村合作经济的重要组织者、参与者和服务者。
第二条 省社实行团体社员制和开放办社。凡承认和遵守《章程》，符合本办法规定的市级供销合作社联合社或具备一定条件的涉农社会经济组织（大型农业产业化龙头企业、区域性合作经济组织及全省性涉农社团组织等），均可自愿申请加入省社。市级供销合作社作为省社成员社，涉农社会经济组织作为省社成员单位（统称“成员社（成员单位）”）。
第三条 成员社（成员单位）为独立法人实体，资产归各自所有，实行自主经营、自负盈亏，独立承担债权债务和民事法律责任。
第四条 成员社（成员单位）入社自愿、退社自由。
第二章 入社条件
第五条 市级供销合作社。全省市、州供销合作社联合社，凡承认省社章程、自愿履行各项义务的，作为省社法定成员社。
第六条 大型农业产业化龙头企业。大型农业产业化龙头企业包括：从事农业种养殖业、农产品及农业生产资料加工、流通、研发企业，各类农产品批发贸易市场等。企业年销售额在2000万元以上，经营状况良好，带动农户作用强。
第七条 区域性合作经济组织。包括农民专业合作社联合社、农村合作经济组织联合会等，入社农户500户以上，年销售额1000万元以上，严格遵守相关法律法规，有规范的内部运行机制，与农民利益连接紧密，助农增收效果明显。
第八条 涉农社团组织。全省性各类为农服务的行业协会、专业技术协会、农村（农产品）经纪人协会、为农服务的流通类协会等，有规范的运作制度，积极为会员提供服务，为农服务功能发挥较好。
第九条 特殊情况下县级供销合作社联合社经申请和审定，可作为省社成员社。
第三章 入社程序
第十条 省社成员社入社程序：
全省市、州供销合作社联合社，凡承认省社章程、自愿履行各项义务的市（州）供销合作社联合社，无特殊申明的，原则上自动成为省社的成员社。
第十一条 省社成员单位入社程序：
（一）符合入社条件的单位或组织均可向省社提出入社申请，填写《四川省供销合作社联合社成员社入社申请表》，并提供相关资质证明材料。
（二）省社对申请入社的单位或组织进行实地考察评估。
（三）省社组织评审小组进行评审，省社常务理事会研究批准入社，待省社理事会会议审议确认。
（四）办理相关入社手续。经省社常务理事会批准后，省社下达批准文件并颁发成员社证书，正式成为省社成员社（成员单位）。
第四章 权利和义务
第十二条 权利：
（一）选举或者推荐全省供销合作社代表大会代表；
（二）参加省社组织的国内、国际活动；
（三）请求省社帮助协调解决有关问题；
（四）享受省社提供的服务及有关扶持政策；
（五）以省社成员社（成员单位）名义开展活动；
（六）申请使用和监督省社供销合作发展基金；
（七）对省社的工作进行评价，提出意见和建议；
（八）使用“中国供销合作社”标识。
第十三条义务
（一）遵守省社章程；
（二）执行省社决议；
（三）依据相关规定向省社交纳股金和供销合作发展基金；
（四）维护省社及成员社（成员单位）的名誉和整体利益；
（五）完成省社委托的任务；
（六）向省社报告工作，反映有关情况，按规定如实提供财务、统计相关数据；
（七）接受省社的指导、考核和监督。
第五章 退社
第十四条 成员社（成员单位）退社应书面向省社申请，经省社常务理事会研究批准，待省社理事会会议审议确认。经省社常务理事会批准后，省社下达批复文件，自批复之日起终止其成员社（成员单位）资格。
第十五条 成员社（成员单位）有下列情形之一的，省社可劝其退社或除名，并向社会公告，公告之日起5日内无异议则终止其成员社（成员单位）资格：
（一）丧失法人资格的；
（二）自动放弃成员社资格的；
（三）违反国家法律、法规，损害供销社形象；
（四）违反本办法，拒不履行规定义务，情节严重的。
（五）其他不适合作为成员社（成员单位）情况。
第六章 附 则
第十六条 各市（州）供销社可参照本办法(试行)制定本级《成员社入社管理办法》。
第十七条 本办法(试行)由省社社务指导处负责解释，本办法于发布之日起生效。